

Flere voldsramte skal hjælpes

VOLD: Pladsmangel på kvindekrisecentre betyder, at hver anden må afvises. Tre-årigt projekt skal flytte mere hjælp udenfor centrene.

Vi ved, at volden kan fastslåse kvinden, og der kan være brug for at komme hende til undsætning. Derfor kan pårørende spille en vigtig rolle i det voldsforebyggende arbejde, siger Kirsten Hejnfelt, leder af Ringsted Krisecentre.

Væn dig ikke til vold

For kvinder, der lever i voldsfulde forhold, er der risiko for, at volden bliver hverdag og derfor ikke tages tilstrækkeligt alvorligt.

- Gennem vores arbejde kan vi se, at mange kvinder venter alt for længe med at opsøge hjælp. Dels er det at leve i et forhold med kontrol, pres og stærk ubalance forbundet med tabuer. Nogle identificerer sig ikke som udsat for vold, fordi den psykiske vold har fjernet deres fornemmelse for, hvad der er rigtigt og forkert. Og mange kvinder tænker, at der sikkert er nogen, der har det værre end dem selv, siger Lisbeth Jessen, direktør i organisationen Danner.

Hun fortsætter: - Budskabet til disse kvinder er, at det aldrig er for sent at opsøge hjælp og rådgivning hos professionelle – og sat lidt på spidsen: det er bedre at spørge for tidligt end for sent, siger hun. Tal fra Socialstyrelsen



Forstander på Ringsted Krisecentre Kirsten Hejnfelt glæder sig over, at det lokale krisecentre er kommet med i projektet. Foto: Thomas Olsen

viser, at krisecentrene får knap 10.000 henvendelser om året fra folk, der søger voldsfaglig hjælp og rådgivning. Det tal skal holdes op imod VIVE's kortlægning af omfanget af psykisk vold, som viser, at godt 70.000 bliver udsat for psykisk vold hvert år. Det svarer til fire ud af 100 kvinder og efterlader titusindvis af kvinder, som trods vold ikke opsøger en voldsfaglig rådgiver.

Vold skal takles tidligt

»Jo før, des bedre« er devisen i mange former for behandling. Det glæder også,

når voldelige relationer skal takles.

- En tidlig rådgivningshjælp har flere fordele. Dels bliver kvinderne ikke så skadet af volden, som vi desværre ofte ser i dag, dels får flere børn en sundere opvækst, dels er det menneskeligt og samfundsøkonomisk langt mere fornuftigt at sætte tidligt ind netop omkring partnervold, når vi nu ved, hvor store konsekvenserne er for de voldsudsatte med angst, sygdom, tabt arbejdsevne, lavt selvværd og selvmordstanker, siger Hanne Rugholm.

Hun er leder af Randers Krisecentre, som er det tredje center, der er med i projektet »Sig det til nogen«.

Projektet begyndte 1. oktober og kører frem til 2021. Indsatsen er finansieret af støtte fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal.

På sigt er det ambitionen, at tilbuddet bliver permanent og landsdækkende, så voldsudsatte kvinder får ret til substantiel rådgivning, selvom de ikke flytter på krisecentre.

hhl

FAKTA

- Over halvdelen af kvinder på krisecentre har levet i et voldsforhold i mere end tre år, før de opsøger hjælp. 13 procent kommer fra et voldsforhold, der har varet over 10 år.
- Hvert år udsættes 38.000 kvinder for fysisk vold i hjemmet, mens 70.000 udsættes for psykisk vold.
- 9976 henvendelser får krisecentrene hvert år.
- 48 procent af de kvinder, der søgte om en plads i 2017, blev afvist på grund af pladsmangel.
- 1687 kvinder og 1649 børn flyttede i 2017 på et krisecentre.
- Læs mere om projektet på www.sigdettilnogen.dk, som lanceres i uge 40.

Kilder: Socialstyrelsen Årsstatistik 2017 for krisecentre, »Vold og seksuelle krænkelse«, SDU, 2018 og »Psykisk partnervold, kvantitativ kortlægning, VIVE, 2018.

Har Banedanmark snydt på vægtskålen?

Debat

RINGSTED: Det har været fremme i medierne, at ombygningen af sporskifterne på Ringsted Station bliver væsentligt dyrere, end budgettet fra Banedanmark viste.

Ombygningen kommer

op i samme pris, som det vil koste at bygge en "fly over" øst for Ringsted. Det var netop det projekt, som Banedanmark afviste af hensyn til prisen. Nu kunne man få den tanke, at ombygningen af Ringsted Station er sat for lavt for at have et grundlag for ikke

at efterkomme Ringsteds borgeres ønske om en "fly over" øst for Ringsted, som alternativ til den vestlige "fly over" som Banedanmark ønskede.

Hvis ombygningen af Ringsted Station er for, at togene kan køre hurtigt igennem stationen, så me-

ner jeg, at denne ombygning er fuldstændig værdiløs. Togene skal netop IKKE køre hurtigt gennem Ringsted - de skal standse i Ringsted.

Jeg har bragt det op i Regionsrådet, og her er der stor enighed om, at selvfølgelig skal de nye hurtigtog

standse i Ringsted, da der ellers ikke er mulighed for, at hele regionen kan benytte disse tog uden først at skulle køre til København eller Odense med andet tog eller anden transportform.

Det giver til gengæld mening at etablere en niveaufri østlig udfletning,

hvis det betyder, at der kan køre flere tog pr. time.

Men det vigtigste er, at disse nye "superlyntog" SKAL standse i Ringsted.

Per Nørhøve
Byrådsmedlem for
Dansk Folkeparti og
Medlem af Regionsrådet

Kom ind og bliv inspireret

STOR UDVALG
af afmassede tæpper

ALT TIL GULV:
VÆG TIL VÆG
TÆPPER
TÆPPEFLISER
VINYL OSV.

HUSK VI HAR FÅET NY ADRESSE:

HASLEVVEJ 24D

ALTID
20.000 M² PÅ LAGER

Scheibel
Tæpper

WWW.GULV-BYG.DK Tlf: 57 61 0 3
Haslevvej 24D - 4100 Ringsted Mobil: 21 42 61 73

Oplev Byens Specialiteter & Gaver
En unik oplevelse i vin & spiritus

Byens Specialiteter & Gaver

Tinggade 12 - Ringsted - Tlf. 53 31 49 05 Følg os på facebook

Code parkeringsmuligheder

DRØM OM BLØDT VAND
I HJEMMET

MINDSTE MODEL PÅ
MARKEDET

BILIGST I
SALT FORBRUG
INSTALLATION
DRIFT

AQUA DANMARK

GODKENDT TIL DRIKKEVAND

45 53 53 53 743 WWW.AQUADANMARK.DK